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Haflinger, pur-sang, selection-selle, suisse. 
Haflinger, Reinblut, Selektion-Reittyp, Schweiz 

 
Herdebuch Haflinger  

 
In der Entstehungszeit der Rasse vom 1. Stammhengst 249 Folie geb. 1874 bis zum letzten der sieben 
Hengstlinienbegründer „Sivlio“ geb. 1933 hatte die Widerristhöhe eine Varianz von ca. 20 cm in den Herdebuch 
Aufzeichnungen. 
Die historische Basis rund um 1900 wird mit einer Grösse von 140 bis 155 belegt. Das Erreichen der heutigen Masse ist 
somit eigentlich die Grösse, welche die Rasse aus der Geschichte vorgegeben hat.  
Bei Sportveranstaltungen für die Rasse Haflinger gibt es keine Aufteilung in die Kategorie; Pony – Pferd. 
Zu beachten sind die Auswirkungen der Zuchtleistungsprüfungen und die Zuteilung im Pferdesport allgemein 

 

Widerristhöhe 
      Kategorie                                                                      Kategorie 
        Pony                                   148.8 cm                           Pferd 

 
          Fohlen Wachstum pro 

Monat in cm 
Haflinger Herdebuch 

 
        Stockmass Varianz  
           
          von        –      bis 

Stockmass bei Geburt 
3 Tage alt ! 

 95  cm 84 –100 cm 
 

im  1. Monat       + 10 cm 105 cm 94 - 110 cm 
 

im  2. Monat       +  8 cm 113 cm 102 - 118 cm 
 

im  3. Monat       +  6 cm 119 cm 108 - 124 cm 
 

im  4. Monat       +  5 cm 124 cm 113 - 129 cm 
 

im  5. Monat       +  3 cm 127 cm 116 - 132 cm 
 

im  6. Monat       +  3 cm 130 cm 119 - 135 cm 
 

im  7. Monat       +  2 cm 132 cm 121 - 137 cm 
 

im  8. Monat    +  2 cm 134 cm 123 - 139 cm 
 

im  9. Monat    +  1 cm 135 cm 124 - 140 cm 
 

im 10.Monat    +  1 cm 136 cm 125 - 141 cm 
 

im 11.Monat    +  1 cm 137 cm 126 – 142 cm 
 

       1 jährig  +  1 cm 138 cm 127 – 143 cm 
 

  11/2 jährig        +  5 cm 143 cm 132 – 148 cm 
 

       2 jährig     +  3 cm 146 cm 135 - 151 cm 
 

  21/2 jährig        +  2 cm 148 cm 137 - 153 cm 
 

       3 jährig     +  1 cm 149 cm 138 - 154 cm 
 

bis 5 1/2 Jährig  2-3 cm plus 152 cm 140 – 155 cm  
Wallache plus 3 cm möglich 

Erstgeborene Fohlen sind im Schnitt kleiner als die Nachfolgenden. 
Hengstfohlen werden bei Frühkastration als Jährling ca. 3 - 5cm grösser im Endmass. 


